Каталог почтовых марок СССР  (1990г.)  
1990. Январь. Сохраним родную природу!
Рисунки: Ю. Левиновский. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ . Марки  многоцвет-

ные. На марках – надрисуночные тексты-призывы. В листах 50 (10х5) марок. Тиражи: 5,0; 4,5; 3,2.
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                                                  6163                                  6164                                  6165
6163       10 коп. – Воздушный бассейн. Выбросы промышленного предприятия в атмосферу,               -         -
                               превращающиеся в кислотные дожди. Увядающий цветок розы.  Текст:

                               «Человек спаси!»
6164       15 коп. – Мировой океан. Белая птица, тщетно пытающаяся оторваться от нефтяной               -         -
                               плёнки на воде. Фоновое изображение - земной шар с видом Мирового

                               океана. Текст: «Человек, пощади!»

6165       20 коп. – Зелёные насаждения. Участок вырубленного леса. Последнее дерево, среза-             -         -
                               емое циркулярной пилой.  Текст: «Человек, остановись!»
1990. Январь. Столицы СССР и союзных республик.
Рисунки: А. Плетнёв. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12. Марки многоцветные.
На марках надписи на русском и национальном языках. В листах 100 (10х10) марок. Тираж: по 3,0.
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6166     5 коп. – МОСКВА – столица СССР и РСФСР. Константиноеленинская башня (1490;                 -         -
                           шатровое завершение – 1681; архитектор Алевиз Фрязин) Кремля на фоне 
                           архитектурного комплекса колокольни «Иван Великий» (1505-1508; архи-
                           тектор Бон Фрязин; в дальнейшем перестраивалась)
6167     5 коп. – УКРАИНСКАЯ ССР,  Киев. Реконструированные Золотые ворота (XI в.)                      -         -
                           и памятный знак «Ладья» в честь основания города  (1982, скульптор В.

                           Бородай, архитектор Н. Фещенко)
6168     5 коп. – БЕЛОРУССКАЯ ССР,  Минск. Дом правительства (1930-1933; архитектор                   -         -
                           И. Лангбард) и обелиск-памятник воинам Советской Армии и партизанам,

                           павшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (Монумент Победы;

                           гранит, бронзовые рельефы; 1954; скульпторы З. Азгур, А. Бембель и др.,
                           архитекторы Г. Заборский и В. Король)

6169     5 коп. – УЗБЕКСКАЯ ССР,  Ташкент. Медресе Кукельдаш (XVI в.) и главный кор-                   -         -
                           пус Ташкентского университета  (1970; архитектор Е. Калашникова и др.,

                           инженер Н. Горбунов и др.)

6170     5 коп. – КАЗАХСКАЯ ССР,  Алма-Ата. Дворец культуры имени В.И. Ленина, Дом                   -         -
                           правительства  (1958, архитектор  Б. Рубаненко и др.)  и здание Академии

                           наук Казахской ССР (1957, архитекторы А. Щусев и Н. Простаков)

6171     5 коп. – ГРУЗИНСКАЯ ССР,  Тбилиси. Памятник основателю города Вахтангу                         -         -
                           Горгасалу (бронза, гранит, 1967:  скульптор Э.Амашукели, архитекторы

                           Т. Канделаки и Д. Морбедадзе) на фоне Метехского храма (1278-1293)

6172     5 коп. – АЗЕРБАЙДЖАНСКАЯ ССР,  Баку. Девичья башня (XII в.) и диван-хане                      -         -
                           дворца Ширваншахов (XV в.)
6173     5 коп. – ЛИТОВСКАЯ ССР, Вильнюс. Костёл св. Анны (XVI в.) на фоне башни                        -         -
                           Гедиминаса  (конец XIV - начало XV вв.)
6174     5 коп. – ССР  МОЛДОВА,  Кишинёв. Триумфальная арка (ныне арка Победы; 1840,                 -         -
                           архитектор И. Заушкевич), воздвигнутая в честь победы русского оружия
                           над турецкими войсками. На фоне кафедрального собора (ныне филиал Ху-

                           дожественного музея ССР Молдова; 1830-1835; архитектор А. Мельников)

6175     5 коп. – ЛАТВИЙСКАЯ ССР,  Рига. Доминанта города – памятник Свободы (гранит,               -         -
                           туф, 1931-1935; скульптор К.Заде, архитектор Э. Шталберг) на фоне здания
                           архитектурного комплекса «Три брата» (XV-XVII вв.) и Домской церкви
                           (ныне концертный зал; XIII в.)
6176     5 коп. – КИРГИЗСКАЯ ССР, Фрунзе. Памятник Манасу – герою народного эпоса                     -         -
                           «Манас» на фоне здания филармонии имени Токтогула Сатылганова

6177     5 коп. – ТАДЖИКСКАЯ ССР,  Душанбе.  Памятник учёному, философу и врачу сред-             -         -

                           невековья Ибн Сине (Авиценна) на фоне Театра оперы и балета имени Садрид-

                           дина Айни (1939-1946, архитекторы  Д. Билибин, В. Голли и А. Юнгер)

6178     5 коп. – АРМЯНСКАЯ ССР,  Ереван. Памятник герою армянского эпоса Давиду Сасун-          -         -
                           скому  (кованая медь, 1959, скульптор Е. Кочар)  на фоне Театра оперы и балета

                           имени А.А. Спедиарова (1926-1939, архитектор А. Таманян, завершён в 1953)

6179     5 коп. – ТУРКМЕНСКАЯ ССР,  Ашхабад. Государственная библиотека (архитектор                 -         -

                           А. Ахмедов и др.) на фоне Академического театра драмы имени Молланепеса
                           (архитектор А. Тарасенко) и памятника воинам, погибшим в Великую Отечест-

                           венную войну  (1970. архитекторы  А. Курбанлиев, Ф. Багиров, скульптор
                           Д. Джамадурды)

6180     5 коп. – ЭСТОНСКАЯ ССР,  Таллин. Сооружения старого города: шпили Длинного                 -         -

                           Германа, церкви Олевисте  (Олаевская, XV – начало XVI вв.),  Домского собора
                           (XIII-XV вв.; башня - 1779, архитектор К. Гейст)  и башня ратуши (основное
                           строительство – 1402-1404; в интерьерах – произведения искусства XVI-XVII вв.)
БЕЗ ЗУБЦОВ.
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1990. Февраль. 60-летие Коммунистической партии Вьетнама.
Рисунок: Р. Стрельников. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.

В листе 50 (10х5) марок.  Тираж: 1,8.
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6181       5 коп. – Памятник борцам за свободу и независимость Вьетнама «Родина помнит ваш            -         -
                             подвиг» на фоне развевающегося красного флага.

1990. Февраль. 100-летие со дня рождения Хо Ши Мина (1890-1969).
Оформление: А. Карасёв. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. В листе 50 (10х5) ма-

рок. Тираж:  1,8.
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6182       10 коп. –  Портрет деятеля вьетнамского и международного коммунистического и                  -         -
                                национально-освободительного движения Хо Ши Мина (настоящее имя

                                Нгуен Тат Тхань) по фотогафии  (палево-серая, чёрная)

1990. Февраль. Птицы. Совы.
Рисунки: И. Козлов. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½  (6183, 6185) и 12½ : 12
(6184). Марки многоцветные. На марках изображение и наименование сов на русском и латинском
языках. В листах 50 (5х10 - №№ 6183, 6185 и 10х5 - № 6184), а также № 6183 – также и 9 (3х3) ма-

рок.  Тиражи: 5,9; 4,6; 4,2.
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                                    6183                                                6184                                              6185
6183         10 коп. – Белая сова                                                                                                                           -         -
6184         20 коп. – Обыкновенный филин                                                                                                       -         -
6185         35 коп. – Ушастая сова                                                                                                                      -         -
МАЛЫЙ ЛИСТ.
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1990. Февраль. 150-летие первой в мире почтовой марки.
Рисунки: В. Коваль. Печать: глубокая (6186 - 6188)  и глубокая в сочетании с металлографией
(6189) на мелованной бумаге (6186 - 6189). Рам.11½ (6186 - 6188) и 11½ : 12 (6189). Марки много-

цветные. На марках и блоке – изображение первой в мире почтовой марки Великобритании – так
называемого «чёрного пенни» - с портретом королевы Виктории общим (6186, 6188) и крупным
(6187, 6189) планом.  В листах 50 (5х10), а № 6187, 6187 I – также и 8 (2х4) марок. Тиражи: по 2,3
(марки) и 0,8 (блок).
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6186    10 коп. – Символы почты (почтовый пароход-фрегат и украшенный геральдическим                 -         -
                            венком почтовый рожок). Цветы в венке символизируют четыре историко-
                            географические области Великобритании: дикая роза - Англию, бледно-жёл-

                            тый нарцисс - Уэльс, чертополох - Шотландию и примула - Северную Ирлан-
                            дию. Памятный текст на ленте, обрамляющей рисунок.  Буквы «N» и «К» в

                            квадратиках внизу «чёрного пенни».

6187    20 коп. – Памятный текст в геральдическом венке.  Буквы «Т» и «F» в квадратиках                    -         -
                            внизу «чёрного пенни».

6187 I  20 коп. – буквы «Т» и «Р» в квадратиках внизу «чёрного пенни»                                                    -         -
6188    35 коп. – Эмблема Всемирной филателистической выставки «Лондон-90» на фоне                     -         -
                            условного изображения земного шара, обрамлённого лентой с памятным
                            текстом.  Буквы «А» и «Н» в квадратиках внизу «чёрного пенни»

6188 I  35 коп. – буквы «N» и «К» в квадратиках внизу «чёрного пенни»                                                   -         -
ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.   Размер 8,7х6,5 см.
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                                                                                             6189    
6189      1 руб. – На марке в блоке - памятный текст в цветочном орнаменте.  На полях блока                -         -
                            башня здания Парламента Великобритании в Лондоне и средства перевозки 

                            почты - почтовая карета и парусно-паровой корабль.

1990. Февраль. 125-летие Международного союза электросвязи (МСЭ).
Рисунки: Г. Комлев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.

В листах 50 (5х10) марок. Тираж:  2,0.
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6190       20 коп. – Эмблема МСЭ на фоне световода (светопровода) – современного канала, по             -         -
                               которому распространяется световой поток, - и компьютера, на экране кото-
                               рого высвечивается памятный текст.
1990. Март. 1 Мая – день международной солидарности трудящихся.

Рисунок: М. Морозов. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.

В листе 50 (5х10) марок. Тираж:  2,7.
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6191       5 коп. – Памятная дата «1 Мая» на декоративном цветочном фоне                                              -         -
1990. Март. Праздник Победы.
Оформление: А. Толмачёв. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½ . Марка многоцвет-

ная. В листе 25 (5х5) марок. Тираж: 2,8.
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6192       5 коп. – А.Г. Лысенко. «День Победы. 1945 год» (1975;  холст, масло; Сальская                       -         -
                             (Ростовской области) художественная галерея имени В.К. Нечитайло).
                             Поздравительный текст «С Праздником Победы!»
1990. Апрель.  День космонавтики.
[[Советские люди, все народы Земли ежегодно 12 апреля отмечают День космонавтики, превратившийся
сейчас во Всемирный день авиации и космонавтики.]]
Рисунок: П. Навдаева. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Марка многоцветная.
В листе 50 (5х10), или 8 (2х4) марок. Тираж:  3,3.
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6193     20 коп. – Орбитальный научно-исследовательский комплекс будущего на фоне косми-             -         -
                             ческого пространства: станция «Мир», состыкованная с кораблями посещения,
                             автоматическими грузовыми кораблями и модулями с научной аппаратурой.
                             Космонавт в «летающем кресле» на внешней поверхности орбитального ком-
                             плекса и состыкованных с ним аппаратов.

1990. Апрель. 120-летие со дня рождения В.И. Ленина (1870-1924).
Рисунки: И.Мартынов. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 11½ : 12. Марки многоцветные.

На марках – скульптурный портрет организатора КПСС и основателя Советского государства В.И.

Ленина (1976, скульптор Г. Нерода) из фондов ЦМЛ и виды отечественных музеев вождя.

В листах 28 (4х7) марок. Тиражи:  3,3; 3,3; 3,3.
                                                [image: image48.jpg]



                                                                                           6194 
                [image: image49.jpg]


 [image: image50.jpg]


 

                                                        6195                                                                     6196
6194       5 коп. – Ульяновск. Филиал ЦМЛ – Ленинский мемориал (1970, архитекторы Б. Мезен-         -         -
                             цева, М. Константинов и Г. Исакович)
6195       5 коп. – Баку. Филиал ЦМЛ (1960, архитектор Г. Меджинов)                                                       -         -
6196       5 коп. – Ташкент. Филиал ЦМЛ (1970, архитекторы Е. Розанов и В.Шестопалов, конст-          -         -
                             руктор Б. Кричевский)
1990. Апрель. Всесоюзная филателистическая выставка «Лениниана-90».  Москва (14-22.04).
[[На выставке было представлено около 100 экспонатов советских и зарубежных филателистов. «Лениниана»
 - наиболее распространённая и популярная тема филателии. Жизнь и деятельность В.И. Ленина, великого
мыслителя и революционера, оказала огромное воздействие не только на судьбы нашей Родины, но и на весь
ход мирового развития. Жизнь и деятельность В.И. Ленина нашла широкое отражение на почтовых марках
СССР и других стран мира. В настоящее время более 50 стран мира выпустили около 900 марок и блоков ле-
нинской тематики.]]
Рисунки: В. Коваль. Гравюра на металле: М. Сильянова. Печать: Металлография на мелованной
бумаге. Рам. 11½.  В листе 50 (10х5) марок.  Тираж:  3,2.
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6197       5 коп. – Барельефный портрет В.И. Ленина (автор В. Саяпин) на фоне условного                     -         -
                             изображения почтовой марки. Памятный текст. (красно-коричневая)

1990. Апрель. 150-летие со дня рождения П.И. Чайковского (1840-1893).
Рисунок: В. Панкин. Гравюра на металле: Ю. Ермаков. Печать: металлография на мелованной бу-

маге. Греб. 12½ : 12.  В листе 36 (6х6) марок. Тираж:  2,3.
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6198    15 коп. – Портрет русского композитора П.И. Чайковского по фотографии (1886, Париж)         -         -
                            на фоне сцены из оперы «Иоланта» и букетик роз, символизирующий призна-
                            тельность народа своему музыкальному гению  (серо-чёрная).

1990. Май.  Птицы. Почтово-благотворительный выпуск в фонд помощи зоопаркам.
Рисунки: А. Исаков. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Марки многоцветные.

На марках – изображение птиц и их наименование на русском и латинском языках.

Серия печаталась на одном листе из 27 марок и 9 купонов (6х6). На чёрном купоне изображена

эмблема фонда – зебра и выполнен текст:  «Фонд помощи зоопаркам. 1990».

Марки расположены:  № 6199 - на 1, 3, 5, 13, 15, 17, 25, 27 и 29-м местах,  № 6200 - на 7, 9, 11, 19,

21, 23, 31, 33 и 35-м местах,  № 6201 - на 8, 10, 12, 20, 22, 24, 32, 34 и 36-м местах,  купон - на 2, 4,

6, 14, 16, 18, 26, 28 и 30-м местах.  Марочный лист состоит из 9 (3х3) сцепок, одна из которых
показана на иллюстрации.

Начало серии см. 5995-5999 (1988г.), продолжение – 6054-6058 (1989г.).  Тиражи:  2,7; 2,7; 2,7.
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                             6199                                                      6200                                                     6201
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                              Квартблок зубцовый                                                      Квартблок беззубцовый
6199       10 +   5 коп. –  Беркут                                                                                                                          -         -
6200       20 + 10 коп. – Балобан                                                                                                                         -         -
6201       20 + 10 коп. – Ворон                                                                                                                            -         -
1990. Май. Эпос народов СССР.  Окончание серии.
Рисунок (6203) и оформление (6202, 6204-6206): И. Мартынов; по рисункам: Т. Герцен (6202),

М. Абегян (6204), И. Клычёв (6205) и О. Каллис (6206).  Печать: офсет на мелованной бумаге.
Греб. 12½ : 12  (6202, 6203) и 12 : 12½  (6204-6206).  Марки многоцветные, с купонами. В листах
36 (6х6) марок и купонов. Марки расположены на нечётных местах, купоны - на чётных. Начало
серии см. 5987-5991 (1988г.), продолжение – 6090-6094 (1989г.). Тиражи:  2,5; 2,5; 2,5; 2,5; 2,5.
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                                                                                    6202 + купон
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                                                                                    6203 + купон
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                                                                                    6206 + купон

6202     10 коп. – Киргизский эпос «МАНАС».  Манас в бою, во главе вооружённого отряда.                 -         -
                             На купоне текст: «Манас» - героический эпос, содержащий более полумил-

                             лиона стихотворных строк и отразивший историческое прошлое киргизско-
                             го народа. В монументальной форме народной эпопеи он воспевает подвиги

                             богатыря Манаса – защитника родной земли».

6203     10 коп. – Таджикский эпос «ГУРУГЛИ».  Гуругли в поединке сбивает врага с боевого              -         -
                             слона.  На купоне текст: «Гуругли» - таджикский народный эпос, объединя-

                             ющий около 40 стихотворных достанов. В нём воспеваются подвиги эпичес-

                             ких богатырей, создание «золотой» страны Чамбул, воплощении утопичес-

                             ких народных представлений об обществе справедливости, равенства и изо-
                             билия».
6204     10 коп. – Армянский эпос «ДАВИД САСУНСКИЙ».  Юноша Давид изгоняет из храма             -         -
                             арабских сборщиков дани.  На купоне текст: «Давид Сасунский» - армянский

                             героический эпос. Возник как сказание о восстании в 851 году крестьян в Са-

                             суне, обогатился многими преданиями об историческом прошлом Армении
                             и стал подлинно поэтической энциклопедией жизни и борьбы армянского на-

                             рода».

6205     10 коп. – Туркменский эпос «ГЁРОГЛЫ».  Сцена любовного объяснения Овеза с не-                -         -
                             вестой.  На купоне текст: «Гёроглы»  эпический памятник туркменского на-
                             рода. Герой эпоса и его 40 побратимов-джигитов воюют против тирании 

                             феодальных властителей, защищая свою страну, где живут простые люди и

                             царит дух равенства и любви к свободе».

6206     10 коп. – Эстонский эпос «КАЛЕВИПОЭГ».  Герой эпоса за работой – переноска до-                -         -
                             сок.  На купоне текст: «Калевипоэг» - эстонский эпос, воссозданный по на-

                             родным сказаниям Ф. Крейцвальдом в середине XIX века. В нём отображе-

                             ны деяния народного богатыря Калевипоэга – правителя древних эстов, его

                             борьба против враждебных народу сил».

Примечание.  Распространённый на Ближнем Востокеи в Средней Азии фольклорно-эпический памятник
(азербайджанский Короглу, таджикский «Гуругли» или «Гургули», туркменский «Гёроглы», узбекский и

казахский «Гороглы») сложился около XVII века.

В основе его сюжетов – подвиги богатыря, борца за народное счастье и справедливость.

Главный герой эпоса – Кёр-оглы (Сын слепого – по западным версиям) или Гёроглы (Сын могилы – по

среднеазиатским версиям).

Среднеазиатские версии объединены некоторыми общими признаками. Их герой родился от мёртвой ма-

тери в могиле (отсюда - его имя). Это эпический богатырь, справедливый монарх знатного происхожде-

ния. Он и его 40 удальцов воюют с соседними феодалами, защищая родину. Герой обитает в сказочной
стране Чамбел (Шамлибел), где царит дух равенства и братства. Среднеазиатские версии этих произведе-

ний впитали много сказочно-фантастических элементов.
1990. Май. 550-летие калмыцкого народного эпоса «Джангар».
[[Древний калмыцкий героический эпос воспевает воинские подвиги калмыцких богатырей и их предводите-
ля Джангара – защитников сказочной страны Бумбы. В эпосе отражены надежды и чаяния калмыцкого наро-
да, его многовековая борьба за своё национальное существование.]]
Оформление В. Бейлина по рисунку Г. Ечеистова.  Греб. 12 : 12½ . Марка многоцветная. В листе
36 (6х6) марок. Тиражи:  2,5.
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                                                                                           6207
6207     10 коп. – Джангар в походном снаряжении на фоне калмыцкого пейзажа и                                  -         -
                             движущегося табуна лошадей.
1990. Май. XIV чемпионат мира по футболу «Италия-90» (8.06-8.07).

Рисунки: В. Бельтюков. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½ . Марки многоцвет-

ные. На марках – эмблема чемпионата и эпизоды соревнований. В результате упорной, часто
драматической спортивной борьбы первое место завоевали футболисты ФРГ, второе –Аргентины,

третье – Италия. Советские спортсмены на чемпионате выступили неудачно.

Марки печатались на одном листе, состоящем из 50 (5х10), а 6208 и 6209 – также и из 8 (2х4) ма-

рок. Тиражи:  2,8; 2,8; 2,8; 2,8; 2,8.
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                           6210                                                        6211                                                       6212
6208          5 коп. – Вратарь в игре                                                                                                                     -         -
6209        10 коп. – Атака из глубины поля                                                                                                       -         -
6210        15 коп. – Успешный удар                                                                                                                   -         -
6211        25 коп. – Острый момент игры                                                                                                          -         -
6212        35 коп. – Бросок вратаря                                                                                                                    -         -
СЦЕПКА.
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1990. Июнь. 15-летие подписания Заключительного акта Совещания по безопасности и
сотрудничеству в Европе (СБСЕ).
Рисунок: Л. Зайцев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ . Марка многоцветная.

В листе 50 (5х10) или 8 (2х4) марок. Тираж:  2,1.
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                                                                                           6213
6213       15 коп. – Земной шар с контурной картой Европы на переднем плане.  Пальмовая ветвь         -         -
                               мира. Дворец «Финляндия» (1967-1971, архитектор А. Аалто) в Хельсинки,
                               где проходил заключительный этап (30.07-01.08.1975) Общеевропейского 

                               совещания. Памятный текст.

1990. Июнь. 45-й чемпионат мира по стрелковому спорту. Москва (8-19.08).
[[На чемпионате было разыграно 56 комплектов наград (46 - пулевая и 10 - стендовая стрельба). Наибольшее
количество золотых медалей завоевали советские стрелки – 21 (плюс 14 серебрянных и 11 бронзовых меда-
лей). На втором месте американские спортсмены – 5, 5 и 7, на третьем венгерские – 4, 6 и 2. На чемпионате
было установлено 14 мировых рекордов. 9 из них на счету советских стрелков, 8 высших достижений было
повторено, к тому же установлено и 3 юниорских рекорда мира.]]
Рисунок: А. Шмидштейн. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.
В листе 50 (10х5) марок. Тираж:  3,1.
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                                                                                          6214

6214       15 коп. – Спортсмены, выполняющие упражнения по пулевой стрельбе из пистолета              -         -
                               (стоя) и малокалиберной винтовки (с колена), а также по стендовой стрельбе

                               из охотничьего ружья на фоне простреленной в «яблочко» мишени.
1990. Июнь. Научное сотрудничество СССР и Австралии в Антарктике. Совместный совет-

ско-австралийский выпуск.

Рисунки: Ю. Арцименев (СССР, 6215) и Джанет Босчен (Австралия, 6216, 6217). Печать: офсет
на мелованной бумаге. Греб. (6215, 6216) и рам. (6217)  12 : 12½ . Марки многоцветные.
На марках и блоке тексты: «СССР/Австралия. Научное сотрудничество в Антарктике» (6215, 6216)
и «СССР/Австралия. Совместный выпуск» (6217). В листах 50 (5х10) марок. Тиражи:  2,1; 2,1.

[[Научное сотрудничество советских и австралийских учёных по изучению Антарктики ведёт начало со вре-

мени проведения первого  Международного геофизического года  (1957-1958). По его программе в Антарк-

тике различными странами были установлены станции и базы научных наблюдений и исследований. СССР
были осуществлены две морские и зимовочные экспедиции на судах «Обь» и «Лена», построены научная
обсерватория «Мирный», станция Оазис (в 1959г. передана ПНР) и внутриконтинентальные походы и комп-
лексные научные наблюдения. Данные исследований были опубликованы в «Информационном бюллетене
Советской антарктической экспедиции», первый выпуск которого увидел свет 1 августа 1958г.  Австралийс-

кими учёными со станции Моусон также были организованы походы вглубь антарктического континента.
Программа МГГ предусматривала широкий обмен результатами исследований и во многом определила со-
держание Соглашения о сотрудничестве в изучении Антарктики, заключённого между СССР и Австралией
в 1959 году.]]
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                                                        6215                                                                  6216
6215        5 коп. – Гляциология. Учёные-гляциологи, ведущие исследование льда у подножия               -         -
                              великана-ледника

6216      50 коп. – Изучение криля. Наблюдение за крилем. Обитатели морских глубин.                          -         -
                              (криль – мелкие морские рачки, служащие пищей китам, ластоногим, рыбам
                              и птицам, питающимся планктоном)
ПОЧТОВЫЙ  БЛОК.  Размер 8,3 х 6,3 см.  Тираж:  0,9.
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                                                                                            6217

6217      55 коп. – В блоке марки 6215, 6216.  На полях блока – антарктический пейзаж с видом на       -         -
                              поверхности океана и под водой.

1990. Июнь. Игры доброй воли. Сиэтл (США, 20.07-5.08).
[[17 дней шли жаркие баталии на стадионах и спортивных аренах Сиэтла и других городов штата Вашинг-
тон. Советские спортсмены завоевали 188 медалей. Из них – 66 золотых, 68 серебряных и 54 бронзовые.
Команда Соединённых Штатов получила соответственно:  60, 53 и 48 – 161 награду. На третьем месте – 
сборная ГДР – 11 золотых, 8 серебряных и 24 бронзовые награды – всего 43.]]
Рисунок: М. Лукьянов. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам.11½ . Марка многоцветная.
В листе 50 (5х10) марок.  Тираж:  3,0.
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                                                                                           6218
6218       10 коп. – Эмблема Игр на фоне пиктограмм видов спорта, по которым проводились                -         -
                               соревнования.
1990. Июнь. 750-летие Невской битвы. Почтовый блок. 
[[Во время тяжёлого положения Руси в связи с татаро-монгольским нашествием на её юго-восточные грани-
цы шведы в 1240 году решили овладеть важнейшим участком пути «из варяг в греки», находившимся под 
контролем Новгорода Великого. Получив известие о появлении шведов под командованием зятя короля Эри-

ка XI  – Ярля Биргера – на рубеже устья реки Ижоры, новгородский князь Александр Ярославич, не ожидая
подхода всех своих сил, двинулся вниз по реке Волхов и раньше шведов вышел к Ладоге, где к нему присое-

динилась дружина ладожан.  Воспользовавшись туманом, русские неожиданно напали на шведский лагерь и
разгромили врага. Только наступление темноты прекратило битву и позволило спастись остаткам войск Бир-

гера, который был ранен Александром Ярославичем.  Разгром шведских войск в Невской битве (15.07.1240)
предотвратил угрозу вражеского нашествия с севера и обеспечил безопасность северо-западных границ Рос-

сии. За проявленное полководческое искусство и мужество князь Александр был прозван Невским.]]
Рисунок: Б. Илюхин. Печать: офсет на мелованной бумаге. Рам. 12½ : 12. Размер 9,5 х 6,5 см.  Многоцветный. Тираж:  1,1.
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                                                                                              6219
6219      50 коп. – Рисунки в новгородской иконописной манере ХVI века. На марке в блоке порт-       -         -
                              рет Александра Ярославича  (1220-1263) – по его изображению на ордене Алек-

                              сандра Невского (1942) – и предводительствуемой им русской дружины в атаке.

                              На полях блока – обороняющиеся шведские войска. Памятный текст и строка из
                              описания битвы в летописи: «и бысть сеча велика…»

[[Александр Невский – князь новгородский (1236-1251) и великий князь владимирский (с 1252). Сын

Ярослава II. Победами над шведами в Невской битве и немецкимирыцарями в Ледовом побоище (1242)

обезопасил западные границы Руси. Умелой политикой ослабил тяготы монголо-татарского ига.]]
1990. Июль. Утки. Продолжение серии.

Рисунок: И. Козлов. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½ . Марки многоцветные.

На марках – водоплавающие в парном полёте, над характерным для них ландшафтом. Текст – на 

русском и латинском языках.  Начало серии см. 6084-6086 (1989г.)
В листах 36 (6х6) или 9 (3х3) марок. В малом листе три марки 6220, четыре - 6221 и две - 6222. 

Они расположены: № 6220 - на 3, 5 и 7-м, № 6221 - на 2, 4, 6 и 8-м, № 6222 - на 1 и 9-м местах. 

На «обычных» листах разные марки вместе не печатались.  Тиражи:  4,5; 3,3; 2,8.
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                              6220                                                      6221                                                     6222
6220           5 коп. – Обыкновенная кряква над заросшей кувшинками акваторией                                    -         -
6221         15 коп. – Обыкновенный гоголь на фоне водоёма                                                                        -         -
6222         20 коп. – Красноносый нырок над озёрными заводями                                                                -         -
БЕЗ ЗУБЦОВ.
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МАЛЫЙ ЛИСТ.  
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1990. Июль. Домашние птицы.

Рисунки: Н. Охотина. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½ . Марки многоцветные.

На марках – пары домашних птиц с потомством и надписи – их наименование. В листах 36 (6х6)
марок.  Тиражи:  5,5; 5,2; 4,7.
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                              6223                                                      6224                                                      6225
6223           5 коп. – Гуси серые оброшинские                                                                                                  -         -
6224         10 коп. – Куры адлерские серебристые                                                                                           -         -
6225         15 коп. – Индейки бронзовые северокавказские                                                                            -         -
БЕЗ ЗУБЦОВ.
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                           6223 U                                                  6224 U                                                    6225 U
1990. Июль. Рисунки советских детей. Почтово-благотворительный выпуск в помощь Советско-

му детскому фонду имени В.И. Ленина. Продолжение серии.

Оформление: А. Жаров. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб.12½ : 12. Марки многоцветные.

На марках – рисунки советских детей, на марках и купоне – эмблема Советского детского фонда и
его наименование.

Серия печаталась на одном листе из 27 марок и 9 купонов (6х6). На купоне изображены воздушные

шары и напечатан текст: «Массовая организация взрослых защитников детства».
Марки расположены: № 6226 – на 1, 3, 5, 13, 15, 17, 25, 27 и 29-м местах, № 6227 – на 2, 4, 6, 14, 16,

18, 26, 28 и 30-м местах,  № 6228 – на 7, 9, 11, 19, 21, 23, 31, 33 и 35-м местах,  купон – на 8, 10, 12,

20, 22, 24, 32, 34 и 36-м местах.  Марочный лист состоит из 9 сцепок (3х3), одна из которых показа-

на на иллюстрации.  Начало серии см. 6007-6009 (1988г.), продолжение – 6079-6081 (1989г.)

Тиражи:  по 2,3.
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                                                6226                                   6227                                   6228 
6226         5+2 коп. – Вика Кудрявцева (5 лет, Красноярск).  «Клоун»                                                         -         -
6227         5+2 коп. – Наташа Груздева (13 лет, Нижний Новгород). «У семи нянек дитя                          -         -
                                   без глазу»
6228         5+2 коп. – Вера Василик (8 лет, Ровно). «Пусть всегда будет мир»                                            -         -
КВАРТБЛОК С КУПОНОМ.
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1990. Август. Памятники отечественной истории. Продолжение серии.
Рисунки: Л. Зайцев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам.11½ . Марки многоцветные.
На марках – наименование серии на русском языке и тексты – название памятников на русском
и национальном языках.  Начало серии см. 6133-6137 (1989г.)

В листах 50 (10х5) марок. Тиражи:  по 2,8.
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                             6229                                   6230                                 6231                                  6232
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                           6233                                   6234                                  6235                                  6236

6229      15 коп. – Полоцк, Белорусская ССР. Спасо-Евфросиниевского монастыря (XII в.) на фоне      -         -
                              Софийского собора (XI в., реставрация – XVIII в.) и лепного украшения его
                              интерьера.
6230      15 коп. – Тбилиси, Грузинская ССР. Памятник поэту Николозу Бараташвили (1817-1845)       -         -
                              на фоне пантеона Мтацминда.
6231      15 коп. – Баку, Азербайджанская ССР. Ансамбль дворца Ширваншахов (XV в.) на фоне          -         -
                              Азербайджанских орнаментальных узоров.
6232      15 коп. – Вильнюс, Литовская ССР. Отдельно стоящая колокольня и кафедральный собор      -         -
                              (XIII - XVIII в.в.) на фоне его органа.
6233      15 коп. – ССР Молдова. Памятник господарю Стефану III Великому ( ? – ум. 1504) в               -         -
                              Кишинёве на фоне крепости, построенной в 1543 г. в Сороках в его честь.
6234      15 коп. – АХПАТ (Алавердский район Армянской ССР). Церковь св. Ншана (св. Знаме-          -         -
                              ния,  967-991) средневекового армянского монастырского комплекса X - XIII 

                              в.в.  На переднем плане – один из хачкаров на территории монастыря.
6235      15 коп. – Рига, Латвийская ССР. Архитектурная доминанта города – готическая церковь         -         -
                              Петра (XIII - XVII в.в.) на фоне панорамы Риги (по гравюре XVI в.)

6236      15 коп. – Таллин, Эстонская ССР. Церковь Нигулисте (XIII - XIV в.в.) на фоне малого             -         -
                              городского герба (1529, мастер Г. Конинг) над Большими морскими воротами 

                              Таллина.
1990. Август. СССР и Индия в рисунках детей.

Оформление: А. Жаров. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб.12½ : 12. Марки многоцветные. 
На марках текст: «Рисунки детей СССР и Индии». В листах  36 (6х6) марок, образующих 18 гори-

зонтальных пар (3х6). Марки № 6237 расположены на нечётных местах, № 6238 – на чётных. 
Тиражи:  1,8; 1,8.
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                                                              6237                                                     6238
6237         10 коп. – Санджай Адхикари (Индия).  Красная площадь.                                                           -         -
6238         10 коп. – Тоня Воронцова (11 лет, Кишинёв). Индийские мотивы.                                             -         -
СЦЕПКА.
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1990. Август.  Ископаемые животные.
Рисунки: А. Исаков. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12. Марки многоцветные. На мар-

ках изображение животных, наименование серии и тексты – названия животных на русском и ла-

тинском языках. В листах 28 (4х7 – 6239, 6242, 6243 и 7х4 – 6240, 6241) марок.  Тиражи:  4,7; 4,7; 
4,7; 3,6; 3,3.
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                                           6239                                           6240                        6241                       6242
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                                                                                                       6243

6239           1 коп. – Сордес                                                                                                                                 -         -
6240           3 коп. – Халикотерий                                                                                                                       -         -
6241           5 коп. – Индрикотерий                                                                                                                    -         -
6242         10 коп. – Зауролоф                                                                                                                             -         -
6243         20 коп. – Тиестес                                                                                                                                -         -
1990. Сентябрь.  Неделя письма.
Рисунок: А. Кожевников. Гравюра на металле: А. Сейфулина. Печать: металлография на мелован-

ной бумаге. Рам. 12 : 11½.  В листе 100 (10х10) марок.  Тираж:  2,7.
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                                                                                       6244
6244        5 коп. – Стилизованный рисунок в лирической манере:  пересылка письма голубиной            -         -
                              почтой  (голубая)
1990. Сентябрь.  Неделя безопасности дорожного движения (1-7.10).
Рисунок: Р. Стрельников. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ . Марка многоцветная.
В листе 50 (10х5) марок.  Тираж:  1,8.
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                                                                                           6245
6245        5 коп. – Условное изображение городского пейзажа  Москвы и транспорта, движуще-           -         -
                              гося по дороге и в подземном тоннеле (в разрезе). Эмблема ООН, подчёркива-
                              ющая  международное значение мероприятия, которому посвящён почтовый

                              выпуск. Надпись:  «Безопасность движения – это жизнь» и памятный текст.
1990. Сентябрь.  Охрана природы – актуальная тема филателии. Почтовый блок. Продолже-

ние выпуска. Почтово-благотворительный выпуск в фонд помощи Союзу филателистов СССР.
Рисунок: А. Яцкевич. Печать: офсет на мелованной бумаге. Рам. 12 : 12½. Многоцветный. Размер
6,5 х 9,0 см. Начало выпуска см. 6144 (1989 г.).  Тираж:  0,5.
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                                                                                              6246
6246      20+10 коп. – На марке в блоке – летящая цапля. На полях блока – королевская газель              -         -
                       и муфлоны на фоне стилизованного природного пейзажа – реки, деревьев и гор.

1990. Сентябрь.  Музыкальные инструменты народов СССР. Продолжение серии.
Рисунки: А. Насибунин. Гравюра на металле: В. Стариковский (6247), Ю. Ермаков (6248), О. Клоч-

кова (6249) и М. Сильянова (6250). Печать: глубокая в сочетании с металлографией на мелованной
бумаге. Рам. 12 : 11½ . Марки многоцветные. Начало серии см. 6113-6116 (1989 г.). В листах 30 
(3х10) марок.  Тиражи:  по 2,4.
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                                                        6247                                                                  6248
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                                                    6249                                                                   6250
6247        10 коп. – Казахские народные инструменты. Домбра, кобыз, сыбызгы и дауылпаз.                 -         -
6248        10 коп. – Грузинские народные инструменты. Чонгури, саламури, гудаствиури,                      -         -
                                дайра, ларчеми и чанги.
6249        10 коп. – Азербайджанские народные инструменты. Баламан, зурна, нагара, саз и                   -         -
                                Тар.

6250        10 коп. – Литовские народные инструменты. Дуда, скудучяй, тримитас, ожрагис                    -         -
                                и канклес.

1990. Октябрь.  Морские животные. Совместный выпуск СССР и США.
Рисунки: Питер Кочи (США, 6251, 6254) и В. Бейлин (СССР, 6252, 6253). Печать: офсет на мело-

ванной бумаге. Греб. 12. Марки многоцветные.  Серия печаталась на одном листе из 40 (4х10) ма-

рок. Марочный лист состоит из 10 сцепок (2х5). Марки расположены: № 6251 - на 1, 3, 9, 11, 17, 19,
25, 27, 33 и 35-м;  № 6252 - на 2, 4, 10, 12, 18, 20, 26, 28, 34 и 36-м;  № 6253  на 5, 7, 13, 15, 21, 23,
29, 31, 37 и 39-м;  № 6254  на 6, 8, 14, 16, 22, 24, 30, 32, 38 и 40-м местах.  Тиражи: 3,0; 3,0; 3,0; 3,0.
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                                                             6251                                                      6252  
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                                                             6253                                                      6254 

6251          25 коп. – Дельфин косатка                                                                                                               -         -
6252          25 коп. – Тюлень сивуч                                                                                                                    -         -
6253          25 коп. – Морская выдра калан                                                                                                       -         -
6254          25 коп. – Дельфин-белобочка                                                                                                          -         -
КВАРТБЛОК.
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1990. Октябрь. 73-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции.
Оформление: В. Никитин. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12 : 12½. Марка многоцвет-

ная. В листе 36 (6х6) марок. Тираж:  2,6.
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                                                                                           6255

6255        5 коп. – С.В. Герасимов. «В.И. Ленин среди делегатов II съезда Советов. 1936». ГРМ             -         -
1990. Октябрь.  Лауреаты Нобелевской премии. 

Рисунки: Ю. Арцименев. Гравюра на металле: О. Клочкова (6256), А. Сейфулина (6257) и Ю. Ер-

макова (6258). Печать: офсет в сочетании с металлографией на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12.
В листах 36 (6х6) марок.  Тиражи:  2,3; 2,3; 2,3.
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                                                 6256                                   6257                                  6258
6256      15 коп. – Портрет русского писателя И.А. Бунина (1870-1953) на фоне сцены по мотивам       -         -
                              романа «Жизнь Арсеньева» (1930, Париж). Премия присуждена в 1933 году.
                              (светло-коричневая)

6257      15 коп. – Портрет русского советского писателя Б.Л. Пастернака (1890-1960) на фоне              -         -
                              сцены по мотивам романа «Доктор Живаго» (1957). Премия присуждена в

                              1958 году.  (чёрная)

6258      15 коп. – Портрет русского советского писателя М.А. Шолохова (1905-1984) на фоне              -         -
                              сцены по мотивам романа-эпопеи «Тихий Дон» (1-4 тома, 1928-1940). Премия
                              присуждена в 1965 году.  (серо-чёрная)

БЛОК.
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                                                                                            6257 А
1990. Ноябрь.  Подводные обитаемые аппараты (ПОА).
[[ПОА «Север-2»построен в 1969 г. Используется Министерством рыбного хозяйства в целях рыборазведки

в Северном бассейне. Исследовательская глубина 2000 метра, вес 40 тонн.

Название ПОА «ТИНРО-2» воспроизводит аббревиатуру «Тихоокеанский институт рыболовства и океано-
графии», а цифра «2» обозначает количество членов экипажа. Аппарат ведёт рыборазведку и гидрологичес-

кие исследования в своём регионе, глубина его погружения до 400 метров, вес 8 тонн.

ПОА «Аргус» построен в 1975 году, принадлежит Институту океанологии имени П.П. Ширшова АН СССР

и успешно ведёт океанологические исследования в Мировом океане. Рабочая глубина 600 метров, экипаж

3 человека, дальность плавания под водой 10 миль, водоизмещение 9 тонн.

ПОА «Пайсис» построен в 1975 году канадской фирмой «Хайко» по заказу Института океанологии АН

СССР. На «Пайсисе» проведён широкий комплекс океанологических исследований, позволяющий полу-
чить большой объём научных данных в области морской геологии, биологии, гидрофизики, гидроакустики.

Глубина его погружения 2000 метров, остальные тактико-технические характеристики те же, что и у ПОА

«Аргус».

ПОА «Мир» предназначен для океанологических исследований, построен в 1987 году финской фирмой

«Раума-Репола» по техническому заданию и научному руководству АН СССР. Аппарат рассчитан на рабо-

ту экипажа из 3 человек в течение 3,5 суток.  Существенными преимуществами «Мира» являются наиболь-

шая для современных аппаратов глубина погружения – до 6000 метров, а также практически неограничен-

ная возможность маневрирования по вертикали, превосходящая зарубежные аналоги. Судно оснащено но-
вейшими совершенными приборами измерения всех необходимых параметров.]]
Рисунки: П. Навдаев. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12. Марки многоцветные. В лис-

тах 28 (4х7) марок.  Тиражи:  3,6; 3,5; 3,3; 3,2; 3,1.
         [image: image127.jpg]


  [image: image128.jpg]


 

                                                   6259                                                                            6260  

         [image: image129.jpg]


 [image: image130.jpg]



                                                   6261                                                                            6262 
                                              [image: image131.jpg]



                                                                                              6263 
6259            5 коп. – «Север-2»                                                                                                                          -         -
6260          10 коп. – «ТИНРО-2»                                                                                                                       -         -
6261          15 коп. – «Аргус»                                                                                                                             -         -
6262          25 коп. – «Пайсис»                                                                                                                           -         -
6263          35 коп. – «Мир»                                                                                                                                -         -
1990. Ноябрь.  Советские разведчики. 

[[Ввиду отсутствия в печати материалов о жизни и деятельности советских разведчиков приводим краткие
сведения о них.

Герой Советского Союза полковник С.А. Ваупшасов в 1920-1924 г.г. находился на подпольной работе в
западных областях Белорусси, оккупированных белополяками, в 1937-1939 г.г. участвовал в национально-

революционной войне испанского народа, выполнял разведзадания в тылу франкистских войск. В 1942 г.

Ваупшасов возглавил крупный партизанский отряд, действовавший в Минской области. После войны слу-

жил в органах госбезопасности, с 1953 г. – в запасе.

Полковник Р.И.Абель более 20 лет вёл разведывательную работу за рубежом, безупречно выполнял слож-
ные задания по обеспечению безопасности Советского государства. В совершенстве владел несколькими

иностранными языками, имел глубокие познания в радиоделе. Хороший художник и фотограф. Награждён

многими орденами и медалями. Принимал активное участие в воспитании молодых сотрудников разведки.

Разведчик-интернационалист Ким Филби родился в г. Амбала (Индия), окончил Кембриджский универси-
тет. Со студенческой скамьи в 1934 году вступил в ряды советской разведки. Этапами его деятельности

были гражданская война в Испании, Великая Отечественная война, наиболее напряжённые годы «холод-
ной войны», с 1940 года работал заместителем директора разведывательной службы Англии. Награждён

многими орденами СССР.

Герой Советского Союза И.Д. Кудря принимал участие в подготовке и проведении боевых операций семи

диверсионных групп в оккупированном немцами Киеве. Собирал здесь разведданные о противнике и его 
агентуре. Был схвачен гитлеровцами и погиб в фашистских застенках.

Полковник К.Т. Молодый принимал непосредственное участие в Великой Отечественной войне. В органах

госбезопасности – с 1951 года. Исключительно способный и смелый разведчик. Его ратные подвиги на

фронте и героическая служба в органах госбезопасности отмечены многими правительственными награда-

ми. К.Т. Молодый скоропостижно скончался в расцвете творческих сил.]]
Рисунки: Б. Илюхина. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. В листе 50 (10х5) марок.
Тиражи:  по 1,9.
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               6264                            6265                              6266                             6267                             6268
6264       5 коп. – Портрет Героя Советского Союза С.А. Ваупшасова (1899-1976)  (зелёная)                  -         -
6265       5 коп. – Портрет Р.И. Абеля (1903-1971)  (красно-коричневая)                                                     -         -
6266       5 коп. – Портрет Кима Филби (1912-1988)  (синяя)                                                                         -         -
6267       5 коп. – Портрет Героя Советского Союза И.Д. Кудри (1912-1942) (оливково-коричневая)      -         -
6268       5 коп. – Портрет К.Т. Молодого (1922-1970)  (коричневая)                                                            -         -
1990. Ноябрь.  Международная филателистическая выставка «Армения-90», посвящённая

70-летию Армянской ССР.  Ереван (27.11-10.12).   Рисунок: Ю. Левиновский. Печать: глубокая
на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная. В листе 50 (10х5) марок.  Тираж:  1,8.
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                                                                                            6269

6269        10 коп. – Памятник «Мать-Армения» (скульптор Е. Кочар) и эмблема выставки в                   -         -
                                обрамлении армянских национальных орнаментальных узоров из камня.

                                По обводу орнамента – памятный текст.

1990. Ноябрь.  Международная филателистическая выставка «Армения-90», посвящённая

70-летию Армянской ССР. Ереван (27.11-10.12). Почтово-благотворительный выпуск в помощь
населению Армении, пострадавшему от землетрясения.  Надпечатка чёрного цвета, печать типо-

графская.  Тиражи:  0,55; 0,55; 0,55.
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                                             6270                                        6271                                       6272
6270    (6030)       20+10 коп. – Текст: «Филателистическая выставка «Армения-90»»                               -         -
6271    (6031)       30+15 коп. – Текст: «Восстановление, милосердие, помощь» (девиз выставки)           -         -
6272    (6032)       50+25 коп. – Текст марки 6271                                                                                            -         -
КВАРТБЛОК С КУПОНОМ.
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1990. Декабрь.  Совместный советско-японский космический полёт.

Рисунок: М. Осколков. Печать: офсет на мелованной бумаге. Греб. 12½ : 12. Марка многоцветная.

В листе 36 (6х6) марок.  Тираж:  2,6.
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                                                                                         6273

6273      20 коп. – Условное изображение старта космического корабля с Земли и его продолжение      -         -
                              - устремлённый ввысь текст «СССР - Япония». Композиция, напоминающая 
                              вместе с расположенными по сторонам текста государственными флагами стран

                              участниц полёта, очертания орбитального космического комплекса или косми-

                              ческого корабля. Фоновое изображение - часть земного шара и космическое про-

                              странство. Надпись на нижней кромке живописного поля марки: «Совместный 

                              космический полёт».

1990. Декабрь.  С Новым, 1991 годом!

Рисунок: В. Бельтюков. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½ . Марка многоцветная.

В листе 40 (5х4х2) марок или 8 (2х2х2) марок.  Тираж:  4,4.
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                                                                                         6274
6274         5 коп. – Рисунок в декоративной манере: Дед Мороз с новогодней ёлкой, пингвин,                -         -
                               мишка и зайчик. Поздравительный текст.
1990. Декабрь.  Живопись. Почтово-благотворительный выпуск в помощь Советскому фонду
культуры.  Оформление: А. Жаров. Печать: офсет на мелованной бумаге с лаковым покрытием.
Греб. 12½ :12. Марки многоцветные. На марках – картины русского живописца, археолога, путе-

шественника и общественного деятеля Н.К. Рериха (1874-1947).  Начало серии см. 5979-5982
(1988г.), продолжение – 6122-6126 (1989г.). В листах 25 (5х5) марок.  Тиражи:  3,0; 2,7.
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                                                           6275                                                               6276
6275          10+5 коп. –  «Ункрада»,  (1909)                                                                                                      -         -
6276        20+10 коп. –  «Псковско-Печорский монастырь»  (1907)                                                              -         -
1990. Декабрь.  Иконопись. Почтовый блок. Почтово-благотворительный выпуск в помощь 

Советскому фонду милосердия и здоровья.  Оформление: Г. Комлев. Печать: офсет на мелованной
бумаге с лаковым покрытием. Рам. 12½ :12. Блок многоцветный. Размер 9,0 х 7,0 см.  Тираж:  0,75.
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                                                                                              6277  
6277       50+25 коп. – На марке в блоке - эмблема фонда и фрагмент иконы «Всех скорбящих               -         -
                                 радости» из фондов Московской духовной академии в Загорске. На полях
                                 блока – продолжение иконы – образы скорбящих и нуждающихся и сцены

                                 оказания им помощи и милосердия. Фигура богородицы. Девиз Советского
                                 фонда милосердия и здоровья «Спешите делать добро!» на фоне солнечного

                                 сияния.

1990. Декабрь.  «Парижская хартия для новой Европы», принятая главами государств и 
правительств государств – участников Совещания по безопасности и сотрудничеству в
Европе (21.11).

Рисунок: Л. Зайцев. Печать: глубокая на мелованной бумаге. Рам. 11½. Марка многоцветная.
В листе 50 (10х5) марок.  Тираж:  1,8.
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                                                                                            6278  
6278     30 коп. – Условное изображение государственных флагов стран – участниц Совещания по      -         -
                             безопасности и сотрудничеству в Европе у Эйфелевой башни (1889, инженер А.Г.
                             Эйфель) в Париже на фоне контурной карты Европы и востока Северо-Американ-
                             ского континента. Памятный текст и девиз Хартии: «Демократия, мир, единство».
===== 

Конец
